
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.117 DEL 07/07/2022 
 

Lavori di efficientamento energetico e incremento dell'uso di energie 

rinnovabili (impianto fotovoltaico- Lotto n. 1) dell'edificio pubblico 

denominato "Sport Haus" (CUP J99J21007180005 - CIG: 

886888536E). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI 

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA N. 1.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

 il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di lavori di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico della piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello 

Sport, sito in località Tschoarde, denominato “Sport Haus”; 

 con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 217 del 24.12.2020 è stato affidato l’incarico tecnico 

inerente alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23, comma 5 

del D.lgs. 50/2016, per i lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e 

tecnologico della piscina e degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato “Sport 

Haus”, allo Studio associato di architettura bioclimatica EcoArchitettare - nelle persone dell’arch. 
Michele Ricupero e del geom. Yvette Comé, con sede in Charvensod (AO), C.F./P.IVA 

01115860072;  

 in data 30.03.2021, con note prot. n. 2489, 2490, 2491, 2493, lo Studio EcoArchitettare ha trasmesso 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica, di cui all’art. 23, commi 5 e 6, del D.lgs. 50/2016, 

relativo ai lavori di cui trattasi (Lotto n. 1); 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 67 in data 30.06.2021 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori relativi al Lotto n. 1 riguardante interventi di 

efficientamento energetico con realizzazione di un impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) della piscina e 

degli spazi pertinenziali del palazzetto dello sport denominato "Sport Haus” – (CUP: 

J99J20000740005), redatto dallo Studio associato di architettura bioclimatica EcoArchitettare, 

costituito dagli elaborati acquisiti all’ufficio protocollo dell’ente in data 30/03/2021; 

 con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 93 del 08.07.2021 sono stati affidati i servizi attinenti 
all’incarico tecnico in merito alla redazione la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori, 

misure e contabilità e redazione del Certificato regolare di esecuzione, ai sensi degli artt. 23 e 24 del 

D.lgs.  50/2016, nonché il coordinamento della sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva ai 

sensi del D.lgs.  81/2008, per i lavori di efficientamento energetico con incremento dell’uso di energie 

rinnovabili mediante realizzazione di un impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) dell'edificio pubblico 

denominato "Sport Haus", al professionista Arch. Ricupero Michele dello Studio associato di 

architettura bioclimatica EcoArchitettare – C.F./P.IVA 01115860072; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 03.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo dei lavori di efficientamento energetico con incremento dell’uso di energie rinnovabili 

mediante realizzazione di un impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) dell'edificio pubblico denominato 

"Sport Haus", in località Tschoarde, nel Comune di Gressoney-Saint-Jean (CUP: J99J21007180005 - 

– CIG: 886888536E)”, redatto dallo Studio associato di architettura bioclimatica EcoArchitettare, a 

firma dell’arch. Michele Ricupero,  costituito dagli elaborati acquisiti all’ufficio protocollo dell’ente 

in data 28/07/2021, con note prot. n. 5798-5800-5801-5802, e illustrante un importo lordo e 



complessivo di € 293.017,93=, di cui € 207.565,74= per lavori soggetti a ribasso, € 4.942,65= per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 410,00= per opere in economia-manodopera non 

soggetti a ribasso, € 6.484,59 per somme a disposizione della stazione appaltante, € 46.842,05= per 

I.V.A. (22%) sui lavori ed euro 26.772,90= lordi per spese tecniche e oneri accessori;  

 con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 114 in data 03.08.2021 è stato approvato 

l’atto di determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori in oggetto, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.L 77/2021, convertito in L. 108/2021, ed è stata prenotata la spesa, ai sensi 

dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità;  

 con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 127 del 31.08.2021, è stata effettuata 

l’aggiudicazione dei lavori di efficientamento energetico con realizzazione di un impianto fotovoltaico 

(Lotto n. 1) dell'edificio pubblico denominato "Sport Haus", in località Tschoarde - (CUP 

J99J21007180005 – CIG: 886888536E)”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), e art. 36, comma 

9bis, del D.lgs. 50/2016 – minor prezzo, alla ditta SHARENERGY SRL, con sede in Quart (AO) - 

C.F. e P. I.V.A.: 01237050073, per un importo contrattuale, IVA esclusa, di euro 179.071,96=, al 

netto del ribasso di gara pari a 19,52% (diciannove/52%);  

 con contratto repertorio n. 10/2021 in data 14.10.2021, registrato presso l’Agenzia delle Entrate in pari 

data, serie 1T, Numero 1713, sono state definite le condizioni contrattuale tra la ditta SHARENERGY 
SRL e l’Amministrazione comunale relativi ai lavori di cui trattasi, per un importo contrattuale pari ad 

euro 179.071,96; 

 in data 14.09.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in oggetto, gli stessi sono stati 

sospesi in data 15.10.2021 per la stagione invernale, e sono stati ripresi in data 09.05.2022, come da 

documentazione depositata agli atti, fissando quale termine per l’ultimazione dei lavori il 30 luglio 

2022; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 
inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Viste: 

 la nota del 27.06.2022 prot. n. 5061, con la quale il Direttore dei lavori ha trasmesso la perizia di 

variante in corso d’opera n. 1 dei lavori di cui trattasi; 

 la relazione in data 28.06.2022, prot. n. 5139, del Responsabile Unico del procedimento, Arch. 

Stefania Rollandoz, sull’ammissibilità della variante, ai sensi dell’art. 106 “modifica di contratti 

durante il periodo d’efficacia” del D.lgs. 50/2016 e dal Capitolato speciale d’appalto – Norme 

amministrative. 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 30.06.2022 di approvazione della variante in corso 

d’opera n. 1 che ha determinato una maggiore spesa pari a euro 17.072,48=al netto dell’IVA e un 

nuovo importo contrattuale complessivo dei lavori pari a euro 196.144,44= (I.V.A. esclusa), nonché 

l’adeguamento delle spese tecniche per un importo netto pari a euro 3.788,34=. 

Considerato che è necessario procedere, ai sensi 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del 

regolamento comunale di contabilità, con l’assunzione dei relativi impegni di spesa adeguando gli importi 

di spesa relativi all’esecuzione dei lavori e alle spese tecniche al nuovo quadro economico.  

Visti e richiamati: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04.02.2022, divenuta 
esecutiva in data 09.02.2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2022/2024, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 



• il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 

data dal 01.02.2022”. 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, modificato e convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione 

agli atti di programmazione dell’ente. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 
Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 

5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 

contabilità; 

- il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Dare atto che l’importo della perizia di variante n. 1,  redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), 

del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dei lavori di efficientamento energetico con realizzazione di un 

impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) dell'edificio pubblico denominato "Sport Haus", in località 

Tschoarde, nel comune di Gressoney-Saint-Jean, approvata con Deliberazione della Giunta comunale 

n. 64 del 30.06.202, per un importo aggiuntivo netto pari ad euro 17.072,48=, corrispondente ad un 

importo lordo totale di euro 20.828,43= relativi  all’esecuzione dei lavori e pari a euro 3.788,33=, per 

un importo lordo di euro 4.829,74 di adeguamento spese tecniche. 

2. Dare atto che l’importo della perizia di variante in corso d’opera n. 1, trova copertura agli impegni di 

spesa n. 88/2022 e 531/2022 assunto con determinazione dell’ufficio tecnico n. 127 del 31/08/2022, 
inerente alle somme a disposizione a quadro economico (imprevisti e economie di ribasso). 

3. Sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 

comunale di contabilità: 

✓ la somma di euro 20.828,43=, a favore della ditta Sharenergy SRL, con sede in Località Torrent 

De Maillod n. 15 – 11020 Quart (AO) - C.F./P. I.V.A.: 01237050073, quale onere a carico 

dell’ente per la variante in corso d’opera n. 1 relativa all’esecuzione dei lavori di 

“Efficientamento energetico con realizzazione di un impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) 

dell'edificio pubblico denominato "Sport Haus", in località Tschoarde - (CUP J99J21007180005 
- CIG 886888536E)”, come di seguito indicato: 

✓ la somma di euro 4.829,75, a favore dello Studio EcoArchitettare, studio associato di architettura 

bioclimatica, con sede in Charvensod (AO), – C.F./P.IVA 01115860072, quale onere a carico 
dell’ente per l’integrazione dell’onorario per le prestazioni professionali (CUP J99J21007180005 

- CIG Z2D3249E24), come di seguito indicato: 

 

 

 

 

 

Importo Art. Miss. Progr. Tit. 

Macro 

agg. Liv. 3 Liv. 4 Liv. 5 

Numero 

impegno 

€ 7.194,33 21 6 1 2 02 01 09 999 

IMP.88 SUB 

3/2022 

 

€ 13.633,50 21 6 1 2 02 01 09 999 

IMP. 531 

SUB 1 2022 

 

Importo Art. Miss. Progr. Tit. 

Macro 

agg. Liv. 3 

Liv. 

4 Liv. 5 

Numero 

impegno 

€ 

4.829,75 21 6 1 2 02 01 09 999 

IMP. 531 SUB 

2/2022 



 

del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel 

corso del 2022, secondo il crono programma dell’opera e che la stessa risulta finanziata in parte dalla 

quota di FPV e in parte dal contributo efficientamento energetico previsto dalla L.160/2020 - 

annualità 2022 (acc. 211/2022). 

4. Liquidare allo Studio EcoArchitettare, studio associato di architettura bioclimatica, con sede in 
Charvensod (AO), – C.F./P.IVA 01115860072, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per il servizio 

in oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione con le modalità di cui all’articolo 22 

comma 2 lettera a) del vigente Regolamento di contabilità e con imputazione della spesa all’impegno 

di cui al precedente punto 5, gestione competenza 2019 del bilancio di previsione per il triennio 2020 - 

2022, fino alla somma di euro 4.829,75= comprensiva di euro 170,47= per quota cassa 4,5% e di euro 

870,94= per I.V.A. al 22%. 

5. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 
comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 

 

 
Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, 

ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 

54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 07/07/2022 Il Responsabile del servizio interessato        

      (F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione 

dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è 

affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/07/2022 al 22/07/2022 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 08/07/2022 IL RESPONSABILE 
( F.to  Patrizia RIAL) 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


